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       PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: F.V kaldaje e plote me djeges+linja e furnizimit me GLN 

 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
Kaldaja- 44621200-1 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 
9.166.666 (nëntë miljon e njëqind e gjashtëdhjet e gashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjet e gjashtë ) 

lek pa tvsh     

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor N.SH.M.A.C Bashkia Korçë ka hartuarprocesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 



 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duke mbajtur 

në konsideratë përcaktimet e nenit 43, pika 2/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore gjatë tre viteve 2018, 2019 dhe 2020, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40 % e vlerës së 

fondit limit që prokurohet. Në plotësimin e kësaj pike operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Vertetim nga Dega e Tatim-Taksave ose vërtetim elektronik nga sherbimet e-Albania  

 

 

Argumentimi: 

  Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/b dhe 3 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: b) gjendjen ekonomike 

dhe financiare;... 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.” 

 

Në nenin 43 “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko - financiare” të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i 

ndryshuar) ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.” 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin 

e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. 

4. Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit.  

 

. 2.2.2  Kopje të vërtetuar të bilancit per tre vitet 2019, 2020 dhe 2021 të paraqitur dhe 

konfirmuar pranë autoriteteve përkatëse (Administrata tatimore), me nënshkrim dhe vulë si dhe 



te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, kur jane ne kushtet e ligjit  

nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël 

të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. 

 

Kjo kërkesë konsiderohet  e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport 

negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligji  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. Kërkesa për 

paraqijen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe 

volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme 

sipas percaktimeve të nenit 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.5.2021: 

 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 30 % e vlerës 

së përllogaritur të kontratës objekt prokurimi, dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

ose  

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, 

është jo më te vogel se vlera limit e kontratës  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

*Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të 

paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen 

e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentat e mëposhtme: 

 



 

Për kontrata të realizuara me institucione shtetërore : 

· kontratë 

· situacion përfundimtar 

· akt kolaudimi 

· formular vlerësimi 

 

Për kontrata të realizuara me subjekte private:  

· kontratë 

· situacioni përfundimtar 

· vertetim per kyerjen me sukses te kontrates 

· faturen perkatese tatimore 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 30% të vlerës së kontratës objekt prokurimi, për një 

objekt të vetëm, ose jo më e ulët se vlera limit e kontratës që prokurohet, për punët totale të 

ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, që janë 

brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.  

 

Dokumentacioni që është kërkuar për tu paraqitur për kontratat e ngjashme (kontratë, 

situacion,etj) është kërkuar në mënyrë që të përllogariten saktësisht shumat e punimeve që 

operatorët kanë kryer në periudhën e kërkuar me qëllim përllogaritjen e vlerës së punëve të 

ngjashme sipas kërkesave të DT. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve punuese të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

si dhe përvojën e duhur per keto lloj punimesh, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga autoritetet kopetente shtetërore,e cila 

përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

 

 
 N.P.7.a: Ujësjellës, kanalizime, vepra kullimi e vaditje  “Kategoria A” 



Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshme për 

realizimin "e shërbimit hidrik kompleks" dhe veprave lidhëse, plotësuese ose ndihmëse edhe në pika të 

veçanta, si edhe në të gjitha impiantet mekanike të nevojshme për të pasur një shërbim të mirë të 

nevojshëm gjatë përdorimit, funksionimit, informimit, sigurisë dhe asistencës për një funksionim normal. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar veprat e kaptazhit të ujit, ujësjellësit, kullat e ujit, stacionet e pompimit, 

depozitat në tokë ose të ngritura, rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, furnizimi dhe vendosja në vepër 

e tubacioneve, shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe trajtimin e ujërave të përdorura. 

“Per punimet e ndertimit te linjave te furnizimit me uje te radiatorve” 

 NS-2: Impiante hidro-termosanitare dhe mirembajtja e tyre. “Kategoria A” 

Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të kuzhinës, lavanterisë 

së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar me punimet e 

muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

Ne kete kategori punimesh perfshihen krijimi i nyjeve te reja hidrosanitare dhe lidhja e tyre me rrjetin 

ekzistues te ujit dhe lidhja gjithashtu me gropen e re septike qe do te pertohet per keto ambiente si dhe 

montimi i te gjitha pajisjeve hidrosanitare te parashikuara ne projekt. 

 NS-4: Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese    “Kategoria A” 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtja ose ristrukturimi i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, tipi, 

përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. Konsiderohet vendosja në 

vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve të 

brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të dyshemeve të tipave të ndryshme 

dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, material plastik dhe 

material xhami ose të ngjashëm. Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit 

termik dhe akustik, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të 

ndryshme. 

Perfshihen proceset e punes te nevojshme per riparimin e te gjithe demtimeve dhe ndehryrjeve qe 

mund te lindin gjate shtrirjes se tubacioneve per furnizimin e radiatoreve me uje te ngrohte. 

 NS-14: Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV    

       “Kategoria A” 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni e 

TV, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur me 



muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë 

realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme.  

Ne kete kategori perfshihen punimet te rrjetit te ndricimit dhe shtimit te linjave 3-fazore per te 

furnizuar djgesin e kaldajes,paketen e kontrollit gjithashtu dhe  paketen e kontrollit te ambienteve te 

brendshme te parashikuara sipas projektit.. 

 

 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi  i 

origjinës pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat 

profesionale sipas zerave te preventivit qe ne baze te marreveshjes se bashkepunimit merr 

persiper te realizoje. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, 

“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” 

(lidhja 2 dhe 4). 

2.3.3 O.E fitues pasi të ketë montuar Impiantin teknologjik nën presion dhe përpara vënies në 

shfrytëzim duhet të duhet të pajisë A.K me certifikatën e konformitetit bazuar ne  (V.K.M. 

nr.1062, datё 23.12.2015 Për miratimin e rregullit teknik “Për pajisjet dhe bashkësitë nën presion“, dhe 

përcaktimin e standardeve të harmonizuara ) VKM Nr. 1062, datë 23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe përcaktimin e standardeve të harmonizuara” (aneksi V) “perpaisjet nën 

presion nga organe të akredituara dhe miratuara nga Ministria e Infrastukturës dhe Energjisë) 

Argumentimi: Bazuar në ligjin 32/2016 neni 5 (Montimi i pajisjeve/instalimeve nën presion) neni 3. 

(Pasi montohet dhe përpara vënies në shfrytëzim, pajisja/instalimi nën presion i nënshtrohet inspektimit 

teknik prej organeve të miratuara/notifikuara). 

 

2.3.4 Dëshmitë për mjetet dhe pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës. 

 

 Kamion veteshkarkues (8 deri ne 10 ton)               cope 1 (nje) 

Shoqeria duhet te disponoje kamion veteshkakues per arsye se do te kryej grumbullimin e materialeve 

ndertimore sir ere,cimento,hekur,trasporti I rezervuarve te gazit,kaldajave dhe materialeve te tjera te 

nevojshem per realizmin e procedures. 



 Betoniere       cope 2 (dy) 

Shoqeria duhet disponoje betoniere per pregatitjen e betonit ne cilen do ankorohen rezervuaret e 

gazit gjithashtu dhe per reabilitimin e ambienteve teknike qe do krijohen si pasoje e prishjeve duke e 

pershtatur me ambientin fillestar. 

 Depozite uji       cope 1 (nje) 

Perpara dorezimit te punes, sipas regullave te instalimit te impianteve nen presion duhet tu behet 

prove hidraulike per te provuar hermeticitetin e impiantit prandaj eshte e nevojshme qe shoqeria 

duhet te jete e pajisur me depozite uji e cila nevojitet ne momentin kur te shkarkohet impianti. 

 Pompe uji       cope 1 (nje) 

Perpara dorzimit te punes sipas regullave te instalimit te impianteve nen presion duhet tu behet prove 

hidraulike per te provuar hermeticitetin e impiantit ndaj eshte e nevojshme qe shoqeria duhet te jete e 

pajisur me pompe uji per realizimine procedures 

 Vibrator betoni                    cope 2 (dy) 

Per arsye se rezervuaret e gazit sipas projektit jane te ankoruara mbi armature betoni  

 Matrapik       cope 2 (dy) 

Duke patur parasysh natyren e punes e cila konsiston e hapjen e mureve ekzistues prishjen e dyshemeve 

prej betoni apo prej materialeve ndertimi te forta  

 Trapano elektrike      cope 1 (nje) 

Perhapjen e vrimave ne te cilen do vendosen element lidhes per kapjen sa me te mire te tubave te ujit te 

grohte/ftohte,gazit apo per pune te tjera te cilt kane te bejne me hapjen e vrimave shoqeria duhet te kete 

kete pajisje. 

 Makinerite e mesiperme nuk duhet te jene te angazhuara ne kontrata te tjera. Per kete te paraqitet nje 

deklarate nga administratori i shoqerise ofertuese qe makinerite e mesiperme nuk janete angazhuara 

ne kontrata te tjera 

 Per manovratorin dhe shoferin duhet te paraqiten dokument (dëshmi kualifikimi profesional), 

që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret 

dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si 

dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

 



Shenim: Kur mjetet jane marre me qira nga persona fizik te cilat jane ne pronesi te ketyre te fundit, 

dhe punesohen prane shoqerise si shofer/manovrator nuk ka nevoje te figurojne ne listepagesat 

perkatese te O.E.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 

dhe ti tragojne AK se kane mundesi dhe resurse njerezore te kualifikuar per te realizuar te gjithe 

zerat e preventivit. Konkretisht: 

 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi dhe/ose me qera, duhet të paraqesë, dokumentacionin e 

meposhtem: 

 Lejen e qarkullimit. 

 Certifikatat e pronësisë, 

 Siguracionin e mjetit. 

 Kolaudimin, 

 Certifikatë transporti 

 Fotografi të mjetit te paraqitura. (të cilat duhet të jenë në emër të shoqërisë ose në emër të 

qeradhënësit) .  

Për mjetet dhe pajisjet te cilat nuk kanë leje qarkullimi, Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 kontratë noteriale të blerjes, 

 ose fatura tatimore të blerjes ose dokumenta zhdoganimi të mjetit. 

Pranohet marrja me qera ose huaperdorje e mjeteve të mësipërme, me kusht që kontrata e qeramarrjes 

ose huapërdorjes të jetë bërë para noterit, me afat vlefshmërie brenda afatit të zbatimit të punimeve për 

këtë object.  

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit, , leje qarkullimi, plus certifikatën e kontrollit teknik , 

siguracionin e mjetit (të vlefshme), dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që 

vërteton regjistrimin e tij, leje qarkullimi, plus certifikatën e kontrollit teknik, 

siguracionin e mjetit,(të vlefshme) , të shoqëruar me kontratën përkatëse të 

qerasë/furnizimit noteriale,,  e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të 

kontratës objekt i këtij prokurimi. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre. 



c) Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri 

në përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara (Deklaratë nga 

administratori i shoqërisë ofertuese). 

 

Argumentimi;Ne baze te pikes 4 te nenit 7 te ligjit nr.162 date 23.12.2020 “per prokurimin public” dhe 

nenit  39 pika 6/d te VKM nr.285 date 19.05.2021 “per miratimin e rregullave te prokurimit public” me 

ane te ketij kriterit kerkohet qe O.E te deshmojne qe kane mjetet dhe pajisjet teknike e nevojshme per 

ekekutimin e objektit te prokurimit qe ka ne dispozicion ose mund te vihen ne dispozicion O.E per te 

permbushur kontraten 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 

 

 
o Kokore      cope 18 (tetembedhjete) 

o Tabela sinjalizuse    cope 10 (dhjete) 

o Kuti te ndihmes e se shpejte   cope 5 (pese) 

o Prozhektore per ndricim   cope 5 (nje) 

Per permbushjen e ketij kriteri O.E duhet te vetedeklarojne mjetet dhe pajisjet qe disponojne ne 

formularin permbledhes te vete deklarimit sipas shtojces 8. 

 
Argumentimi;Ne baze te pikes 4 te nenit 7 te ligjit nr.162 date 23.12.2020 “per prokurimin public” dhe 

nenit  39 pika 6/d te VKM nr.285 date 19.05.2021 “per miratimin e rregullave te prokurimit public” me 

ane te ketij kriterit kerkohet qe O.E te deshmojne qe kane mjetet dhe pajisjet teknike e nevojshme per 

ekekutimin e objektit te prokurimit qe ka ne dispozicion ose mund te vihen ne dispozicion O.E per te 

permbushur kontraten 

 

2.3.6 Në lidhje me fuqinë punëtore të operatorit ekonomik kërkohet : 

Për realizimin e punimeve kërkohet që shoqëria pjesemarrëse të ketë mesatarisht 18 (tetembedhjete) 

punonjës për periudhën  Mars 2023,: 

 

 Kjo pike dokumentohet me vertetim te leshuar nga Dega e Tatimeve te Rrethit  ose  nga Drejtoria 

Rajonale e Sigurimeve Shoqerore te rrethit perkates ose me vule elektronike . 

 Listepagesat per periudhen e mesiperme (E-sig 25) 

 



 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij të pasqyruar në listëpagesa (per periudhen Mars 

2023) të pajisur me dëshmi kualifikimi nga Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial (ish IQT 

ose ekuivalentet e tij) dhe  kontrata e punes e vlefshme 

 Teknike ndertimi   1 (nje) 

 Elektriciste    2 (dy) 

 Hidraulike    2 (dy) 

 Puntore te thjeshte   8 (tete) 

 Specialist per punime gipsi  1 (nje) 

 Specialist Gazi dhe Kaldaje                     2 (dy) 

 Manovrator    1 (nje) 

 Shofer     1 (nje) 

 

 

 

 

 Për punonjësit specialist Gazi dhe Kaldaje duhen te jene te pajisur me Deshmi Aftesie per enet 

nen presion konkretisht per kaldajat dhe per instalimin e rezervuar me te vogel se 13 m3 GLN kjo 

gje konform ligjit 32/2016. 

Argumentimi;Bazuar ne 32/2016 neni 8 (Përgjegjësitë e operatorit ekonomik dhe punëmarrësit për 

shfrytëzimin e pajisjeve/instalimeve nën presion) pika 6 (6. Operatori ekonomik ka përgjegjësi që, në 

çdo rast, përdorimi i pajisjeve/instalimeve nën presion të bëhet nga punëmarrës që ka përgatitje të 

dokumentuar me dëshmi aftësie, e cila lëshohet nga një organ i miratuar nga ministri, i akredituar për 

certifikimin e personelit që kryen punë me pajisje/ instalime nën presion) 

 

 Për punonjësit teknik ndërtimi te paraqiten edhe dokumentat qe vërtetojne kualifikimin 

(dëftesë dhe/ose diplome), te leshuar nga organet shteterore. 

 Per puntoret e thjeshte nuk kerkohet asnje dokument kualifikimi pervec prezences ne listpagese 

per periudhen e kerkuar dhe/ose kontaten e punes me Punemarresin. 

  

Shoqeria duhet te kete ne stafin e saj drejtues (ne licensen e shoqerise):  

 Inxhinier ndertimi           1(nje) 



Per realizimin e procedures gjate zhvillimit te punes shpesh here lindi nevoja per prishjen e strukturave 

betonarme apo dhe per ndryrje ne struktura mbajtese per te bere vlersimin e tyre dhe per te rritur 

sigurine ne mos cenimin e sigurie se struktures mbajtse te godinave shoqeria duhet te kete nje Inxhinier 

Ndertimi. 

 Inxhiner elektrik             1(nje)  

Duke qene se disa pajisje te cilat do instalohen do punojne me energji elektrike dhe per shak te shtimit te 

linjave te reja monofaze apo tre fazore shoqeria duhet te kete inxhiner elektrik per te bere ndryshime ne 

linja  apo nderhyrje sipas nevojave te impiantit. 

 

 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate nga administratori i shoqerise pjesemarrese 

ne kete prokurim, qe stafi i inxhiniereve, te kerkuar me siper, jane te disponueshem per realizimin 

e kesaj kontrate dhe nuk jane te angazhuar ne kontrata  te tjera. 

 

Operatori/et ekonomike ofertues duhet të ketë/në në stafin e tij 1 (një) punonjës që të disponojë 

dëshmi trajnimi si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me 

klauzolat e ligjit Nr. 10 327 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM Nr. 312 

date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores”, “Për sigurinë në kantier”. Për përmbushjen e këtij 

kushti duhet të paraqiten: çertifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shëndetit për punë”, e dhënë nga një organizëm i liçensuar, shqiptar ose i huaj . 

 

Për të cilin duhet të paraqiten: 

 Kontratë individuale të punës 

 Të figurojë në listëpagesat e shoqërisë per periudhen Mars 2023 

 Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar i 

bashkimit, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes të 

përcaktuara në akt marrëveshje). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

5.Shoqeria duhet te jete e pajisur me çertifikatat e meposhtme: 

a) Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 9001-2008 – Standard per 

Sistemin e Menaxhimit te Cilesise  (e vlefshme) Ose ekuivalente.(Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO).  

b) Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 14001 - 2015 - Standard 



per Sistemin e Menaxhimit te Mjedisit (e vlefshme) Ose ekuivalente . (Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO).  

c) Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë OHSAS 18001-2007 ose 

ekuivalenten e saj  ISO 45001-2018  Standart per Menaxhimin e Shendetit dhe Sigurise 

ne Pune (e vlefshme) Ose ekuivalente.  (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo 

anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën OHSAS / ISO).  

 

Argumentimi; Kjo kerkese eshte vendosur per te ruajtur pajtueshmerine e ofertuesit ose kandidatit me 

standartet e kerkuara te cilesise,standartet per shendein dhe sigurine ne pune dhe mbrojtjen e 

mjedisit.Kriteri eshte vendosur bazuar ne nenin 44 te VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit public” 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 
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_____________________ 
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